CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2021

Indica ao Prefeito Municipal, que seja efetuado,

providências junto aos órgãos competentes,

para efetuar estudo do departamento

competente, para implantação do Projeto

Retorno Seguro na Avenida Presidente

Kennedy.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal, e a secretaria competente, que seja efetuado estudo do

departamento competente, para implantação do "Projeto Retorno Seguro" na

Avenida Presidente Kennedy e demais ruas e Avenidas que apresentam a

mesma necessidade.

Justificativa

Tal solicitação, prende-se ao fato de que no local citado, frequentemente

ocorrem acidentes graves, devido a imprudência dos motoristas e aumento

significativo do trânsito e frota veicular em nossa cidade. 	Indaiatuba

cresceu muito nos últimos anos e vem crescendo ainda mais, fato este que

nos faz pensar em novos projetos de mobilidade urbana para a nossa

cidade, hoje muitos já em execução pelo Demutran — Departamento

Municipal de Trânsito.

PROT-CMI 2791/2021
15/10/2021 - 11:53
IND 1815/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Nossa intenção com o Projeto "Retorno Seguro", é justamente buscar

soluções e melhorias em prol da segurança viária e mobilidade urbana do

nosso município, verificar a possibilidade de criar retornos de acesso as

ruas e avenidas que apresentam mais ocorrências de trânsito, conforme

avaliação do órgão competente, transformando estes pontos em retornos

mais amplos (quadras e quarteirões) e proibindo o retorno à esquerda nas

ruas e avenidas de grande fluxo, conforme anexo.

Entendemos também que cada caso é único e certamente será avaliado

pelo departamento competente.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 15 de outubro de 2021.

Sérgi© .  'sé Teixeira Prof.Sérglo)

Vereador

PROT-CMI 2791/2021
15/10/2021 - 11:53
IND 1815/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Avenida Presidente Kennedy

Placa de 	a .do de Destino Placa dia rai

PROT-CMI 2791/2021
15/10/2021 - 11:53
IND 1815/2021

	Page 1
	Page 2
	Page 3